[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  16.06.2016

№  2582
Об утверждении Порядка осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Гатчинском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 17.06.2011 № 44-ОЗ «О противодействии коррупции в Ленинградской области», Уставом Гатчинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Материкова Т.Ф. – заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности и жилищно-коммунального хозяйства.

Глава администрации Гатчинского

муниципального района                                                              Е. В. Любушкина

Материков Т.Ф.

Приложение
к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

от 16.06.2016  №  2582
Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий муниципальный правовой акт разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 17.06.2011 № 44-оз «О противодействии коррупции в Ленинградской области» и определяет порядок осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1.2 Антикоррупционный мониторинг проводится путем сбора  информации, анализа документов, проведение опросов, обработки и анализа полученных данных с целью оценки состояния коррупции, коррупциогенных факторов и результативности мер противодействия коррупции.
1.3. Антикоррупционный мониторинг проводится комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Гатчинском муниципальном районе, для организации и проведения антикоррупционного мониторинга, которая создана постановлением Гатчинского муниципального района.

2. Цели антикоррупционного мониторинга

2.1. Своевременное приведение муниципальных правовых актов администрации Гатчинского муниципального района в соответствие с законодательством Российской Федерации.
2.2.Обеспечение разработки и реализации плана противодействия коррупции путем учета коррупционных правонарушений и коррупциогенных факторов,  проведения  опросов и  иных мероприятий с целью  получения информации о проявлениях коррупции.
2.3.Обеспечение оценки эффективности мер, реализуемого посредством
плана противодействия коррупции.
3.  Задачи антикоррупционного мониторинга
3.1. Определение сфер деятельности в Гатчинском муниципальном районе с высокими коррупционными рисками.

3.2. Выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в Гатчинском муниципальном районе.

3.3.Оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную обстановку в Гатчинском муниципальном районе.
3.4.Выявление ключевых направлений повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района по противодействию коррупции, упреждению возможностей возникновения и действия коррупциогенных факторов и формирования антикоррупционного общественного мнения.
3.5. Прогнозирование возможного развития коррупционной обстановки в
зависимости от тенденций социально-экономической и общественно-политической ситуации в Гатчинском муниципальном районе.

3.6. Информирование органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района и населения Гатчинского муниципального района о реальном состоянии дел в работе по противодействию коррупции в Гатчинском муниципальном районе.

4. Основные этапы антикоррупционного мониторинга
4.1.Проведение анализа статистических данных УМВД по Гатчинскому району (по согласованию) о преступлениях коррупционного характера.
4.2.Проведение мониторинга средств массовой информации Гатчинского муниципального района по публикациям антикоррупционной тематики.
4.3.Проведение анализа данных органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района о результатах проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Гатчинского муниципального района и их проектов.
4.4.Проведение анализа данных органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой.
4.5.Проведение анализа реализации плана противодействия коррупции.
4.6.Подготовка сводного отчета о результатах проведения антикоррупционного мониторинга.
4.7.Выработка на основе результатов антикоррупционного мониторинга
предложений по повышению эффективности деятельности органов местного
самоуправления Гатчинского муниципального  района в сфере противодействия коррупции.

4.8.Размещение результатов антикоррупционного мониторинга на официальном сайте администрации Гатчинского  муниципального района и в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района.
5.  Основные функции комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Гатчинском муниципальном районе по проведению антикоррупционого мониторинга.
Комиссия:
5.1.Разрабатывает основные направления, задачи и методы проведения работ по изучению общественного мнения населения Гатчинского муниципального района о наиболее коррупционных сферах деятельности Гатчинского муниципального района и оценке эффективности антикоррупционных мер.
5.2.  Проводит анализ статистической и иной информации правоохранительных органов Гатчинского муниципального района о степени распространенности коррупционных проявлений в деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района.
5.3.Вырабатывает предложения по внесению изменений в перечень сфер деятельности Гатчинского муниципального района с высокими коррупционными рисками.
5.4.Готовит сводный отчет о результатах проведения антикоррупционного мониторинга.
5.5. Вырабатывает предложения по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района в сфере противодействия коррупции.
…………
6.Основные источники информации, используемые при проведении антикоррупционного мониторинга
6.1.Данные официальной статистики УМВД по Гатчинскому району (по согласованию) об объеме и структуре преступности коррупционного характера в деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района.
6.2. Информационно-аналитические материалы правоохранительных органов Гатчинского муниципального района, характеризующие состояние и результаты противодействия коррупции в органах местного самоуправления Гатчинского муниципального района.
6.3.Информация органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Гатчинского муниципального района и их проектов.
6.4.Информация органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района результатах проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой.

6.5.Информация органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района мерах, принимаемых по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе.

7. Результаты мониторинга
7.1.Анализ результата антикоррупционного мониторинга, проводится на полугодовой основе до 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

7.2. Отчет о результатах антикоррупционного мониторинга, предоставляется главе администрации Гатчинского муниципального района на полугодовой основе до 25 числа месяца, следующего за отчетным полугодием.
7.3.Результаты антикоррупционного мониторинга являются основой для разработки проектов планов  противодействия коррупции, используются в правотворческой и правоприменительной деятельности.
7.4. Результаты антикоррупционного мониторинга подлежат размещению на официальном сайте администрации Гатчинского муниципального района.